
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

€ 53.434,36

Ufficio: UFFICIO RICOSTRUZIONE POST SISMA
CIG: 7245897F59

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 321 DEL 18-04-2018

Costi apprestamenti per la sicurezza € 3.280,00

IL RESPONSABILE DELL’AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA DEL PATRIMONIO E DEL
TERRITORIO

Premesso che:
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 273 del 12/10/2017, a seguito di valutazione della-
Commissione GTS con esito “D2 – Demolizione totale”, è stato approvato il progetto esecutivo ed
il q.t.e. relativo all’intervento di messa in sicurezza, mediante demolizione totale, del fabbricato
sito in via Settempeda n.112-116 (F.135 - P.341), per un importo complessivo di € 132.017,42 I.V.A.
compresa, di cui € 112.329,72, € 120.222,80 di somme a disposizione ed € 11.794,62 per iva;

- con determinazione a contrarre n. 743 del 18/10/2017, data l’urgenza di intervenire al fine di
ridurre situazioni di pericolo per la pubblica incolumità, è stato stabilito di provvedere
all’esecuzione dei lavori mediante contratto d’appalto previa procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., tra cinque
operatori economici iscritti all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori tenuta presso Ministero
dell’Interno - Struttura di Missione Prevenzione e contrasto Antimafia Sisma, in possesso della
categoria OS 23 e della categoria OG 3 classifica III;

Dato atto che:

- con determinazione n. 880 del 24/11/2017 i lavori sono stati aggiudicati all’impresa Beani
Annibale s.r.l., con sede legale in Comunanza 63087 (AP), via Trieste n 122, per un importo di €
56.714,36 oltre iva (10%) di € 5.671,44 per un totale di € 62.385,80 (ribasso del 51,00% sull’importo
dei lavori a base d’asta) CIG 7245897F59;

di conseguenza il Quadro Tecnico Economico dell’opera risulta essere il seguente:-

OS23

Totale Lavori A) IVA ESCLUSA € 56.714,36

Opere di Demolizione € 109.049,72

Oggetto: SISMA DEL 24/08/2016 E SEGUENTI. APPROVAZIONE CONTABILITA'
FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI DI
DEMOLIZIONE EDIFICIO SITO IN VIA SETTEMPEDA N. 112/116 FG. 135 PART.
341 ESEGUITI DALL'IMPRESA BEANI ANNIBALE SRL CIG 7245897F59.

B)  SOMME A
DISPOSIZIONE

A)  LAVORAZIONI

Ribasso d'asta (51%) € 55.615,36

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

€ 5.616,49

TOTALE A) + B) IVA ESCLUSA € 120.222,80

3Contributo Anac € 30,00

C) IVA

1Imprevisti 5%

SU A) LAVORI (10%) € 5.671,44

4Economia da ribasso

SU B) SOMME A DISPOSIZIONE (10%):
1) 4) € 6.123,18

€ 55.615,36

2Spese Tecniche 2% lavori

TOTALE B) IVA ESCLUSA

TOTALE C)  IVA € 11.794,62

€ 63.508,44

€ 2.246,59

TOTALE LAVORI A)+B)+C) € 132.017,42

- con l’impresa Beani Annibale s.r.l. è stato sottoscritto in data 07/12/2017 il contratto rep. n.5593
del 07/12/2017;

Richiamata la determinazione n. 920 del 30/11/2017 di affidamento dell’incarico di direzione dei
lavori e coordinamento della sicurezza al geom. Aldo Rondelli, CF RNDLDA78H21I156O, iscritto
Collegio Circondariale dei Geometri e Geometri Laureati di Camerino al n° 298 per un importo di
€ 1.770,64 + € 70,83 di oneri previdenziali (4%) per un totale di € 1.841,47 + IVA 22% di € 405,12 per
un importo complessivo pari a € 2.246,59;

Visto che i lavori si sono conclusi il 03/11/2017, entro il termine contrattuale previsto;

Vista la contabilità finale redatta in data 13/12/2017 dal D.L. Geom. Aldo Rondelli, per l’importo
complessivo di € 56.714,36 + iva 10% € 5.671,44 per un totale di € 62.385,80;

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 22/12/2017 dal D. L. Geom. Aldo
Rondelli;

Ritenuto doversi esprimere favorevolmente sull’ammissibilità del certificato di regolare esecuzione

Visto che l’impresa risulta in regola con il Durc (prot. INAIL 10687229 con scadenza validità
26/06/2018);

Dato atto della propria competenza all’assunzione del presente provvedimento, in forza del
Decreto sindacale di nomina a Responsabile dell’Area Ricostruzione Post Sisma n. 1 del 09/01/2017;

D E T E R M I N A

Di stabilire che la parte in premessa costituisce elemento integrante e sostanziale del dispositivo1)

Determinazione dirigenziale n. 321 del 18-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 321 del 18-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

del presente atto.

Di prendere atto della conclusione dei lavori di demolizione dell’edificio sito in via Settempeda2)
n. 112/116 Fg. 135 Part. 341 eseguiti dall’impresa Beani Annibale s.r.l. con sede in Comunanza
(AP), via Trieste n 122, cf.- p.i. 01721960449, di cui al contratto rep.n.5593 del 07/12/2017 - CIG
7245897F59.

Di approvare la contabilità finale dei lavori di demolizione dell’edificio in via Settempeda n.3)
112/116 ammontante a € 56.714,36 + iva 10% € 5.671,44 per un totale complessivo di € 62.385,80
ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 22/12/2017 dal Direttore dei Lavori
Geom. Aldo Rondelli.

Di corrispondere con successivo atto di liquidazione all’impresa Beani Annibale s.r.l. la somma4)
di € 62.385,80 che trova copertura contabile con i fondi iscritti al Cap. 120/2 I.C. 774/2017 sub 1.

 Di dare atto che la spesa di € 56.714,36 oltre Iva 10% per € 5.671,44, per un totale complessivo di5)
€ 62.385,80 di cui alla Delibera n. 273 del 12/10/2017, per l’esecuzione delle opere aggiudicate
all’impresa Beani Annibale s.r.l., risulta finanziata con i fondi da richiedere alla Protezione
Civile mediante il sistema CohesionWorkPA, previsti in entrata al capitolo 120/01 e in uscita al
capitolo 120/02, in quanto rientrante tra le spese rimborsabili ai sensi dell’Ordinanza n.388 del
28/08/2016 art. 1 comma 2, lettera A), B) e C) - punto 7 riga 5 Demolizioni Circolare
UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016, Circolare DIP/TERAG16/0064447 del 23/11/2016,
Circolare DIP/TERAG16/0010494 del 10/02/2017 (circolare di rendicontazione) secondo
l’allegato n. 1 (sezioni A, B; e C scheda n. 7 “Misure Provvisionali eseguite sia attraverso
interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta – Demolizioni”) e l’allegato n. 2
essendo riferite con stesso nesso di causalità ai gravi danni sismici sopra indicati.

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato6)
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che
recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile
della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte
all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.7)
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione
amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.8)
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 18-04-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 18-04-2018

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 19-05-18 al 02-06-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 04-06-18 Il Funzionario

f.to  Barcaioni Marco

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 18-04-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Barcaioni Marco

Determinazione dirigenziale n. 321 del 18-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 18-04-2018


